
  

  

 

 

保護者の皆さま、地域、関係機関の皆さま、あけましておめでとうございます。旧年中は本校教育活動

にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございました。本年もよりよい学校運営のために職員一同努

力してまいりますので、お力添えをどうぞよろしくお願い申し上げます。 

おかげさまで年末年始、大きな事故等の報告もなく、始業式には生徒が元気な姿を見せてくれました。２

学期末の終業式に『１年の計は元旦にあり』についての講話をしましたので、個々の生徒がそれぞれに自

分なりの目標を立てていることと思います。小さな目標達成を繰り返し、夢に向かって前進できる生徒の育

成に取り組んでいきたいと考えております。ご家庭におかれましても、お子様の背中をそっと押していただ

きますようお願いします。 

さて、３学期は新しい学年の向けての０（ゼロ）学期（準備期間）と言われます。特に３年生は大半の生徒

がこれから本格的に入試に向かっていく時期となります。受験校への出願に際してはお子様とともに出願

方法、出願の確認、期日厳守での受験料の入金等、お願いします。１，２年生にとってもこれまでの生活や

学習を振り返り、新しい学年に向けてブラッシュアップする時期です。１月は『行く』、２月は『逃げる』、３月

は『去る』と言われるほどに３学期はあっという間に終わります。お忙しい中とは存じますが、ご家庭での対

話の時間を大切にしてください。 

 

 

 阪神・淡路大震災から３１年が経ちます。この時期になると当時のことを思い出 

しますが、学校でも阪神・淡路大震災を経験していない教職員が徐々に増えてき 

ております。１月１７日は「ひょうご安全の日」であり、阪神・淡路大震災の経験と教訓 

を次世代に継承し、次の大災害への備えや対策の充実を図るために毎年１月１７ 

日に近い日程で学校でも防災訓練を行っています。 

 今年は日新中学校が地域防災訓練のサブ会場となっています。１月１６日（金） 

13:30～、例年の学校独自の避難訓練に加え、避難訓練後には地域の皆さま、消防署の方々と一緒に 

 

地域防災訓練を実施します。 

訓練内容としましては、避難所運営本部訓練、避難所体験訓練、災害用ダイヤル訓練、消防訓練（応急 

手当等）を予定しています。お時間がありましたら参加、見学してくださっても結構です。 

 また、市のホームページに下記のようなカードも参考資料として掲載されています。この機会にご家庭で

も災害時の避難場所の確認やもしもの時にどうするかについて話し合いをする機会を持っていただき、防

災意識を高めるようにしてください。 

 

   

 

   

 

 

                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校だより 第１３号           令和８年１月９日発行 

   日々新たに 

自律・尊重・創造   尼崎市立日新中学校 校長 神保 玲子 

 ９日（金） あまっ子ステップアップ調査（１，２年生） 

１４日（水） 生徒会専門委員会 

１６日（金） 避難訓練（地域防災訓練） 

１９日（月） 生徒朝礼 

２３日（金） ５校時 参観  ６校時 入学説明会（R8 新入生保護者対象） 

２９日（木） ２年生 校外学習（神戸）  

１年生 オンライン英会話、５，６校時 百人一首大会（追記） 

  

               

新年あけましておめでとうございます。 

本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

「１・１７は忘れない」地域防災訓練の実施について 


